
ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD
__________________________________________________________________________________

H O T Ă R Â R E A  nr. 100 
Din 11 august 2011

Privind validarea mandatului de consilier local al municipiului
Adjud, al dlui BOSTAN IORDACHE – supleant pe listele PNL

Consiliul local al municipiului Adjud, întrunit în şedinţă ordinară: 

- având în vedere Procesul verbal al Comisiei de validare privind
validarea mandatului de consilier local al d-lui BOSTAN
IORDACHE;

- văzând Referatul Primarului municipiului Adjud şi al  
Secretarului, precum şi avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului, urbanism,  juridică şi de disciplină, protecţia 
mediului şi turism; 

- în conformitate cu art. 6, art. 9 alin. 2 lit. a, art. 10 şi art. 12 din 
Legea privind Statul aleşilor locali, nr. 393/2004 

- în conformitate cu prevederile art. 31 alin. 3, art. 311)  şi  45 
alin. 1, şi art. 47 din Legea administraţiei publice locale, nr. 
215/2001 - republicată 

HO T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1 – Consiliul local al municipiului Adjud constată validarea mandatului 
de consilier local al d-lui BOSTAN IORDACHE, având CNP 1510301390013,
legitimat cu CI seria VN nr. 338701, domiciliat în Adjud, str. Revoluţiei, nr. 8, 
supleant pe listele PNL.

Art. 2 – Se aprobă ca dl. BOSTAN IORDACHE,  sa fie membru al Comisiei 
pentru amenajarea teritoriului, urbanism, juridică şi de disciplină, protecţia 
mediului şi turism. 

Art. 3 – Prezenta hotărâre poate fi atacata de cei interesaţi la instanţa de 
contencios administrativ în termen de 5 zile de la adoptare sau, în cazul celor
absenţi de la şedinţă, de la data comunicării. 

Art. – Prezenta hotărâre va fi comunicată  prin grija Primarului municipiului 
Adjud către Instituţia Prefectului  judeţului Vrancea . 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    Contrasemnează 
Consilier MATEI GHEORGHE Secretar,

 Sibişan Andra 



ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD
str. Stadionului, nr. 2 tel: 0237/641908;fax: 0237/641912
e-mail: primaria.adjud@vrancea.info www.adjud.ro
___________________________________________________________________________________________________

RAPORT DE VALIDARE

Al mandatului de consilier local al d-lui BOSTAN IORDACHE – supleant
pe listele PNL

Comisia de validare pe întreaga durată a mandatului Consiliului local al 
municipiului Adjud, rezultat în urma alegerilor locale din data de 01.06.2008, s-a
întrunit în conformitate cu dispoziţiile art. 31 din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, în şedinţă în data de…………………2011, pentru validarea 
mandatului de consilier local al d-lui BOSTAN IORDACHE – supleant pe listele PNL.

Astfel, Comisia a analizat::
 Cererea de demisie a d-lui TRIF COSTEL SORIN
 Declaraţia de acceptare a d-lui  BOSTAN IORDACHE  
 Adresa PNL prin care este confirmat faptul ca dl. BOSTAN IORDACHE este

următorul supleant pe listele de la alegerile locale 
 Copia buletinului de vot care atestă ordinea candidaţilor pentru Consiliul 

local
 Referatul întocmit de către Primarul municipiului Adjud şi Secretarul 

municipiului.
În urma studierii documentelor depuse s-a luat act de demisia d-lui TRIF
COSTEL SORIN , din calitatea de consilier local şi se validează  mandatul de 
consilier local al d-lui BOSTAN IORDACHE
.

COMISIA,

Consilier TODERAŞCU FĂNICĂ – preşedinte ……………… 

Consilier IVAN GHEORGHE – secretar………………………

Consilier BÂRLĂ CARMEN – membru ………………………. 



ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD
__________________________________________________________________________________

Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, juridică şi disciplină, protecţia 
mediului şi turism 

RAPORT DE AVIZARE

La proiectul de hotărâre privind validarea mandatului de consilier 
local al municipiului Adjud, al dlui BOSTAN IORDACHE – supleant pe listele
PNL

Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, administrarea patrimoniului

public şi privat, juridică şi de disciplină întrunită în şedinţă în data 

de………………………..la sediul Primăriei municipiului Adjud, în urma analizei, 

constată următoarele: 

Proiectul de hotărâre este avizat pentru legalitate de către Secretarul 

municipiului şi având în vedere prevederile din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, comisia propune adoptarea în forma prezentată. 

Având în vedere că proiectul de hotărâre este întocmit cu respectarea 

prevederilor legale, comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre cu……. voturi 

„pentru”, ………..voturi „contra”, …………..abţineri. 

Alte comentarii:………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

Preşedinte de comisie      Secretar comisie, 

Consilier, ZANFIR CORNEL Consilier, BEJAN ION



ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ADJUD 
Str. Stadionului Nr. 2 Tel.: 0237/641908

Fax: 0237/641912
primariaadjud@gmail.com
www.adjud.ro

Nr. ................ din 03 august 2011

Către, 
Comisia de validare

pe întreaga durată a mandatului Consiliului local 

dlui. Consilier TODERAŞCU FĂNICĂ 

Ca urmare a demisiei depuse de dl. TRIF COSTEL SORIN – consilier local ales
pe listele PNL , este necesară întrunirea comisiei de validare pentru următoarele: 

- constatarea încetării mandatului de consilier local al dlui Trif 
Costel Sorin;

- convocarea şi solicitarea unei declaraţii de 
acceptare/neacceptare pentru validare/invalidare a calităţii de 
consilier local din partea dlui Bostan Iordache – supleant pe
listele PNL;

- propunerea de validare a mandatului consilierului propus de
Filiala Vrancea a PNL.

Anexat vă transmitem copia adresei PNL prin care se comunică numele 
candidatului supleant valid, Referatul Primarului şi al Secretarului, Copia 
buletinului de vot care atestă ordinea candidaţilor pentru Consiliul local.  

Data sedintei comisiei de validare este stabilită de preşedintele comisiei – dl. 
Toderaşcu Fănică, şi trebuie să fie anterioara sedinţei comisiei de specialitate care 
va da avizul de legalitate al proiectului de hotărâre. Membrii comisiei sunt: Ivan 
Gheorghe – secretar; Bîrlă Carmen  - membru. 

PRIMAR,
Ing. CONSTANTIN ARMENCEA


